
  

 

BŘEZEN 2023 ČÍSLO 7               NR 2021 - 2024 

ZPRAVODAJ 

NÁRODNÍHO BRATRSKÉHO 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

VEDENÍ V DUCHU SLUŽBY 

Vedení v duchu služby bylo tématem poslední generální kapituly OFS v listopadu 2021. A tím i výzvou 

pro činnost služebníků v období následném. Podstatou činnosti naší Národní rady je tedy služba místním 

bratrským společenstvím. Služba nasměrovaná k podpoře duchovního růstu každého z nás i celých našich 

společenství. Založená na společném východisku i na komunikaci - naslouchání potřeb sester a bratří 

v jejich podmínkách.  

Komunikace je postavená na naší kreativitě, na otevřenosti a odevzdanosti vůči bližním i Duchu svatému. 

Upřímně, leč nedokonale se jako služebníci snažíme hledat a využívat všudysměrné komunikační kanály 

mezi Národní radou a místními společenstvími. Jedním z nich je Zpravodaj NBS. Ten jsme se, i pro lepší 

přehlednost rozhodli rozčlenit do dvou vyváženějších oddílů. Namísto Zpravodaje samotného doplněného 

Formační přílohou, jak jsme byli zvyklí, bude členěn na část informační – ZPRAVODAJ Národního 

bratrského společenství určený pro naše interní řádové informování včetně zpětné vazby z místních 

společenství a část formační s názvem PRAVÁ RADOST a podtitulem Pokoj a dobro s vícero podněty k 

zamyšlení a rozjímání. Ta by mohla být nabízena i mimo náš řád k povzbuzování dalších zájemců o 

spiritualitu sekulárních františkánů. 

Druhým velice důležitým prostředkem komunikace mezi Národní radou a místními společenstvími je 

kontakt se členy NR pověřenými péčí o jednotlivá MBS. Zdůrazňuji, že by se nemělo jednat o „pouhé“ 

vizitování a řízení voleb MBS ze strany členů Národní rady, ale o oboustrannou připravenost podílet se na 

radostech i strastech bratrského soužití. Samozřejmostí je přitom i možnost obrátit se bezprostředně na 

služebníka národního.  

Způsobem méně užívaným, než by asi bylo záhodno, ale o to zajímavějším by mohla být komunikace 

„horizontální“ - přímý kontakt mezi místními služebníky, zvláště ministry a formátory z různých MBS. 

Takové propojování by mohlo napomáhat jak posilování sounáležitosti v naší duchovní rodině, tak 

předávání vlastních podnětů a zkušeností. A také nenahraditelnému osobnímu povzbuzování.  

Jistě by bylo velmi zajímavé i vytváření neformálních skupinek bratří a sester napříč naším řádem také na 

principu profesním, zájmovém, snad i generačním - jak se to daří ve skupině věnující se přímluvným 

modlitbám. Takovouto aktivitu však nelze „vést“ shora, tu je nezbytné založit na vlastní iniciativě. Třeba 

podpořené setkáváním na celonárodních akcích připravovaných Národní radou. 

Poslední nabízející se formou komunikace mezi radami různých úrovní je kontaktování jednotlivých 



2 

 

místních služebníků emailem z Národní rady v konkrétních podnětech z oblasti jejich služeb. To je však 

spíše jednosměrné moderování řádu. Nechtěli bychom bratry a sestry ve službě místním společenstvím takto 

zatěžovat (a řídit) více, než je nezbytně nutné. Chceme se předně snažit o vytváření podmínek živého 

bratrského soužití v místních společenstvích, jak to Národní radě ukládají i pravidla našeho řádu.     

Tak s pomocí Boží nám všem vedení Duchem svatým i otevřenost v naslouchání a vzájemné komunikaci 

upřímně přeje 

br. Vendelín – služebník OFS 

(vvhajek@seznam.cz; 602 720 627).  

22.4.2023  Pouť ke hrobu Dr. Františka Noska, Poříčí nad Sázavou 

 (hlavní celebrant Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský) 

23.4.2023   Otevřené setkání místního společenství, Svatý Antonínek u Blatnice 

29.4.2023   Pouť ke hrobu br. Česlava OFM (10. výročí úmrtí) 

29.4. - 1.5.2023  NEVOLEBNÍ KAPITULA, Vranov u Brna 

8.5.2023    Františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami 

18.5.2023   Pouť seniorů do Hájku u Prahy 

20.5.2023   Pouť motorkářů na Sv. Antonínku u Blatnice 

25.5. - 1.6.2023  POUŤ DO ASSISI, Umbrie 

3.6.2023    Františkánská pouť Prahou (285. ročník) 

26.6.-29.6.2023  Duchovní obnova na Hoješíně 

 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

 v den přijetí do SFŘ 

 v den složení profesního slibu SFŘ 

 při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace 

 28.4.2023 - Svátek bl. Lucchesia 

 15.5.2023 - Svátek svaté Markéty z Cortony 

KALENDÁRIUM 

mailto:vvhajek@seznam.cz


3 

 

Zprávy z vizitací a voleb 

MBS SFŘ Brandýs nad Orlicí - bratrská a pastorační vizitace 

Sešli jsme se 1.února na faře vedle kostela Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí. Členové místního 

MBS jsou z různých farností vzdálených do 35 km od Ústí nad Orlicí a na místní faře se pravidelně schází 

každou první středu v měsíci. Společně s místními terciáři byl přítomen také národní duchovní asistent P. Eliáš 

Tomáš Paseka OFM z kláštera v Moravské Třebové a přišel na chvíli za námi i místní kněz P. Jan Pitřinec.  

MBS Brandýs nad Orlicí má v současné době 8 členů. Setkání se běžně účastní i duchovní asistent P. Cyprián 

Bobák OFM z kláštera v Moravské Třebové. Někteří členové pro své stáří, nemoci, nebo pracovní vytížení na 

setkání nemohou dojíždět. S těmi udržuje kontakt společenství tím, že si telefonují nebo se navštěvují. V době 

covidové bylo setkání méně a podle možností společenství mělo on-line setkání pomocí videohovorů.  

Společná setkání MBS mají následující průběh. Na začátku setkání P. Cyprián slouží mši svatou na úmysl čle-

nů. Následuje sdílení o zajímavých příspěvcích nebo pozvánkách ze Zpravodaje SFŘ, dále i o knihách a před-

náškách a co koho oslovilo. Členové sdílejí starosti a radosti z běžného života. K trvalé formaci je nejvíce po-

užívána kniha Františkánské prameny a po částech se čte Řehole. Ke konci setkání se společně modlí desátek 

růžence nebo Korunku k Božímu milosrdenství. Breviář se modlí každý soukromě doma, podle svých mož-

ností. Několikrát se členové MBS sešli u bratra P. Krajíčka. 

Někteří členové jsou aktivní ve svých farnostech jako akolité, jiní sborovým zpěvem či květinovou výzdobou 

kostela. V roce 2020 byla za aktivní účasti členů společenství dostavěna a vysvěcena kaple sv. Františka 

v Oldřiši. Rádi zde vítají i poutníky z řad terciářů. Kapli navštěvují sestry ze sousedního společenství ve Sla-

tiňanech a doputovali sem i terciáři ze vzdáleného MBS Šternberk. Vždy je to milé setkání s našimi bratry a 

sestrami. Na závěr setkání jsme udělali fotku a závazek, že se budeme navzájem více navštěvovat, podporovat 

a setkávat, a to i při společných akcích. Např. jsme naplánovali společnou duchovní obnovu pro společenství 

v Brandýse nad Orlicí, Červeném Kostelci, Jilemnici, Slatiňanech a v Hradci Králové v srpnu v Hoješíně u 

sester sv. Františka. 

Děkuji za milé setkání, Vladimír Jan Pavel Dvořák, NR SFŘ 

 

MBS Havířov -bratrská a pastorační vizitace 

Na zasedání místní rady si MBS Havířov odsouhlasili přestup devíti nových členů z Karviné, které zažádalo 

národní radu a skrze ni provinciála kapucínů o jeho zrušení. Zúčastnili se i delegát za národní radu Luboš Ko-

lafa a národní duchovní asistent P. Eliáš Paseka OFM. Přítomen byl i místní duchovní asistent s hlasovacím 

právem František Kroczek OFMCap. 

Naše společné setkání pak začalo na mši svaté. Br. Eliáš  využil příležitosti, aby vysvětlil, proč se obě spole-

čenství Sekulárního františkánského řádu Karviná a Havířov sešly na mši svaté v Havířově. Farníci tak lépe 

porozuměli, kdo jsou Sekulární františkáni.  

Při vizitaci se už zapojili do rozhovoru členové obou společenství. Probírali jsme téma staří a nemocní, kteří 

už nemohou docházet na společenství. V obou sloučených skupinách takoví jsou. Členové obou skupin se už 

viděli v prosinci, takže bylo viditelné, že si rozumí a že už vznikla nová bratrská přátelství. Prohlíželi jsme si 

také kroniky a zavzpomínali jsme si. Členové jsou aktivní i ve svých farnostech a spolupracují s třetím řádem 

františkánek - Alžbětinky. Místní kněz společenství podporuje a rád jim poskytuje pro scházení zázemí. Ná-

rodní duchovní asistent popřál společenstvím, aby se dobře sžila a vzájemně se obohacovala. 

Za milé setkání děkuje Luboš Kolafa, člen národní rady 



4 

 

MBS Příbram - dopis Markétky o stavu společenství 

Milý Luboši, děkujeme za osobní pozvání na františkánskou pouť na Svatou Horu a za to, že na nás pamatu-

ješ. Scházíme se, jak to jen jde. Už ve velmi komorním složení tří sester, neboť jsme na podzim doprovodili k 

Pánu sestru Růženku Holečkovou, sestra Milada Ciklerová oslavila nyní v únoru 96 narozeniny, bydlí v do-

mově pro seniory, ale už nás nepoznává a poslední sestra Dáša, která složila sliby před 4 roky dochází na naše 

setkání velmi sporadicky. Ještě před covidem nám byl přidělen nový pastorační asistent bratr František, který 

nás už dvakrát navštívil. Scházíme se stále na faře na Březových horách jednou za dva měsíce, naše setkání se 

snažíme spojit vždy se mší svatou. Obě sestry Liduška a Eva jsou už vysokého věku a jsou obě nemocné, ale 

věrně dorazí vždy, když jim zdraví dovolí. Snažím se také navštěvovat sestru Miladu. 

Co se týče místní rady, po pravdě řečeno, už poslední volba rady (za Františka Reichla) byla spíše na oko... 

(snad nejsem moc hubatá). Už tehdy byla sestřička Milada nemohoucí a Růženka také. I když jsme jen tři, na 

naší radosti ze setkání to neubírá.  

Radost mi také dělá spolupráce s naším panem farářem Robertem Cieszkowskim ve školce, kde působím. Ve 

třídě mám nyní dokonce několik pravnoučátek členů naší františkánské rodiny. To by měli radost... 

Moc děkujeme za video. Potěšilo mne. Dá-li Pán moc rády se zúčastníme setkání na Svaté Hoře. 

Ze srdce zdravím, vzpomínám a přeji pokoj a dobro.  

Markéta Machutová MBS Příbram 

p.s. 

Sestra Markétka (má manžela a děti) se sama deset let vzorně stará o společenství velmi starých sester. Pama-

tuji si, že to bylo vždy milé a příjemné společenství plné lásky a pohostinnosti. Markétku jsem za péči o stár-

noucí sestry vždy velmi obdivoval, ačkoliv věkový rozdíl mezi ní a sestrami je i padesát let. Samozřejmě se 

neúprosný čas projevil i na jejich společenství, které přirozeně stárne. Markétka však péči nevzdává. Deo Gra-

tias. 

Luboš Kolafa 

 

Čtyři bratrská setkání (i s tím „doma“) během měsíce  

Šňůru vizitací jsem zahájil u sv. Josefa v Praze. MBS působící u kláštera kapucínů jsem navštívil poprvé - 

stejně jako otec Kryštof Skibiński – minorita působící nedaleko u sv. Jakuba (zato rodák až z východního Pol-

ska). Kostel mně byl důvěrně znám z dob, když jsem se tu modlíval za obnovení mého manželství - a úspěch 

jsem pak přičítal sv. Josefovi i se sv.„Tadeáškem“. MBS se tu schází každý čtvrtek po mši svaté, alespoň jeho 

„jádro“, a tak se bratři a sestry dobře znají. Donedávna tu měli za členy tři farní kněze- terciáře; i nyní je tu 

stále P. Jaroslav Mrňa, dokonce v roli formátora. Doktorand-biblista na KTF tíhne ke sv. Františkovi - úžasné. 

Řeholní bratr Vianney jako duchovní asistent jde všem příkladem své péče o stařičkého a churavého otce Au-

gustina Šváčka, kterému náš sekulární řád vděčí za mnohé. Mši sv. ještě koncelebroval, ale vzápětí byl v ne-

mocnici se zápalem plic. Světe div se, ač se blíží devadesátce, nemoc (zase) překonal, a dál zpovídá. Otec 

Kryštof nás všechny povzbudil: jaká radost patřit do velké a krásné rodiny sv. Františka. MBS a jeho ministr 

bratr Jakub Fejk pořídili bohatou fotoreportáž ze života společenství.       

Již za týden jsem byl v Přerově. MBS v mém „maturitním“ městě jsem už znal - jako srdečné a radostné. 

Přesto se mi tu dostalo překvapení: všichni jsme měli na stole upomínkový křížek s postavičkou sv. Františka 

s rukama připravenýma k objetí. Malý suvenýr už drží magnet na mé lednici. Sošku svatého Františka modlí-

cího se za celé stvoření s ptáčky na ramenou a zkrotlým vlkem u nohou už ostatní měli: já ho dostal jako dárek 

– jakousi „adopci“ do MBS. Sestry Anna a Pavla jsou kreativní, a láska je vynalézavá. Zpráva z vizitace obsa-



5 

 

huje inspiraci: občasné „výjezdní setkání“ MBS ve farnosti „přespolních“ (náhodou? právě oněch dvou ses-

ter). P. Gabriel jako přerovský rodák (nyní od PMS z Prahy) tu měl pastoračního vizitátora kapucína otce Ra-

faela z Olomouce (ale zase rodáka z Prahy). Bratřili jsme se krásně. 

Následovalo setkání „doma“ u sv. Anežky na Spořilově, kde jsem mohl během sdílení předávat něco z toho 

co jsem viděl, slyšel a zažil . První úterý v únoru jsem navštívil MBS v Praze - Krč u dřevěného kostelíčka 

sv. Františka, kde mnozí z nás Prahy-Jih začínali před třiceti pěti i více lety. Dnes je společenství téměř výluč-

ně z „přespolních“, k nimž patří i dva členové Národní rady, Petr Tesařík a Pavel Vaněček i jako místní minis-

tr. Společenství je výjimečné i tím že jeho duchovním asistentem je otec Vianney od P. M. Sněžné, který je 

současně spirituálem kněžského semináře na KTF. A v neposlední řadě je tu i jako formátor bratr Jan Pečený, 

jehož „Cesta“ byla v začátcích obnoveného sekulárního řádu formační příručkou (i já se k ní hlásím jako stu-

dent). Jenda Pečený působí také jako trvalý jáhen na Praze-Východ, a tak jeho formace zúročuje zkušenosti z 

terénu „církve diaspory“. Momentálně končí formaci postavenou na návratu k výkladu Desatera. Otec Kryštof 

Skibiński ve vší pokoře zmínil, že před lety v Krakowě zažil také roli spirituála kněžského semináře. A opřen 

o tuto zkušenost povzbuzoval členy MBS, aby neváhali svého duchovního asistenta oslovovat se svými přání-

mi a potřebami - jistě jim podle svých možností vyhoví. A stalo se, MBS již plánuje duchovní cvičení v Hájku 

u Prahy s otcem Vianneyem. Pokoj a dobro. 

Bratr Irenej   Mlčoch 

 

Setkání u příležitosti bratrské a pastorační vizitace v MBS Brno-Husovice proběhlo v neděli 12. 3. 2023 ve 

14:30. Kromě členů společenství byl přítomen na části setkání host - bratr terciář z Německa. 

Po úvodní modlitbě se ujala slova sestra ministryně s otázkou: 

Jaké by mělo být ideální společenství? 

Měli již připravené odpovědi, na které přišli při jednom ze setkání - svatost, blázni pro Krista, radostné, bojov-

níci, dále by se ve společenství mělo zažít přijetí, modlitba, otevřenost, místo pro každého, pomoc, povzbuze-

ní, vyzařovat svatého Františka, služba. 

Krásnou zprávou je, že nyní není třeba vzájemné odpuštění, to je velká milost, že zde nedochází ke zraňování, 

což svědčí o duchovní zralosti bratří a sester. Bohu díky za to. Ministryně poděkovala všem členům, a zvláště 

formátorce za duchovní promluvy. 

Společně jsme na základě přečteného úryvku z Písma uvažovali nad naší lidskou slabostí a Boží silou. Být 

bláznem pro Krista je možné, když se jako svatý František vyprázdníme pro Ježíše Krista. Jeden z přítomných 

bratří přečetl modlitbu po rozjímání z františkánského usuálu. Vnitřně očisťováni od svých tužeb a přání mů-

žeme zaslechnout Boží povolání následovat stopy Krista Ukřižovaného. 

A pak možná prožijeme dokonalou radost a společně se svatým |Františkem začneme chválit Pána s pohledem 

na Kříž. 

Toto společenství duchovně roste pod vedením bratra Justina OFM, z jeho proseb mne zaujaly dvě: 

Modlete se a postěte se, aby se obrátilo Rusko. 

A aby se každý stal františkánem a chtěl být jako Ježíš - to je cesta k záchraně světa. 

Jedna mladá sestra nás velmi inspirovala tím, že žije a propaguje udržitelnost ve františkánské rodině.  Pravi-

delně pořádá ve farnosti bazar bez peněz, kde si lidé vzájemně darují věci, které již nepotřebují. 

Setkání bylo rodinné, velmi živé a otevřené, upřímné a vedené Duchem svatým. Bohu a svatému Františkovi 

díky! 

Zapsala: Mirka Brigita Čejchanová, sekretářka NR SFŘ 



6 

 

      

 
      

  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

   

KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, 
Kapucínské náměstí 
303/5, 602 00 BRNO 

  

  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560        http:// www.sfr.cz 

      

      

      

      

      

      

  Hospodaření NR SFŘ    1. 12. 2022 - 28. 2. 2023 

      

      

   1.12.22  28.2.23 

      

  Zůstatek pokladny hospodář               3 479,00 Kč       12 298,00 Kč  

  Provozní záloha sekretariat             12 531,00 Kč         5 916,00 Kč  

  Zůstatek na účtě           644 545,27 Kč     586 975,04 Kč  

      

      

  Příjmy   1. 12. 2022 - 28. 2. 2023    

      

  Přijaté členské příspěvky              48 650,00 Kč   

  Dar - pomoc chudým              60 000,00 Kč   

  Dary jesličky sv. Antonín              81 150,00 Kč   

  Dary studny Afrika                1 500,00 Kč   

  Prodej Prameny II              13 000,00 Kč   

  Evangelizační fond - prodej knih, kalendáře             11 340,00 Kč   

  Časopis Františkánska rodina Slovensko               1 980,00 Kč   

      

  Celkem příjmy            217 620,00 Kč   

      

      

  Výdaje  6. 9. 2022 - 30. 11. 2022    

      

  Cestovné pro členy NR                1 693,00 Kč   

  Zasedání NR provozní režie                1 500,00 Kč   

  Poštovné knihy, kopie Zpravodaj                1 543,00 Kč   

  Tisk knihy Františkánské prameny II             57 000,00 Kč   

  Náklady jesličky-fa, cedulky              92 437,74 Kč   

  Studny Afrika              16 147,95 Kč   

  Dary chudým-FOFR, Ukrajina              68 498,62 Kč   

  Časopis Františkánska rodina Slovensko               1 955,92 Kč   

  Prameny I - faktura, kalendář              13 600,00 Kč   

  Setkání fr. Rodiny Velehrad              18 310,00 Kč   

  Bankovní poplatky                   300,00 Kč   

      

  Celkem výdaje            272 986,23 Kč   

      

      

  Za výše uvedené období byly výdaje o 55 366,23,-Kč vyšší než příjmy   

  Účet dr. Noska k 28.2.2023 je ve výši 281 680,-Kč   

  Na evangelizačním fondu je 150 073,-Kč   

  Zpracovala hospodářka Marie Richterová   

      

  Ve Slatinkách 28. 2. 2023    



7 

 

Pokyny pro platby na účet NR SFŘ 

    

Název účtu:  Sekulární františkánský řád v ČR  

číslo účtu: 189969375   

kód banky: 0300   

    

Společenství Variabilní symbol Společenství Variabilní symbol 

Benešov 100 Moravská Třebová I 340 

Blažovice 120 Moravská Třebová II 350 

Brandýs nad Orlicí 130 Nivnice 360 

Brno, Husovice 140 Olomouc rodiny 380 

Brno, kapucíni 150 Opava 390 

Brumov Bylnice 800 Ostrava 410 

Čáslav 180 Plzeň 420 

Čeladná 190 Podolí u Brna 430 

Černošice 200 Praha - Krč 460 

Červený Kostelec 210 Praha PMA 470 

Český Těšín 230 Praha PMS 480 

Frýdek - Místek 240 Praha Spořilov 490 

Fulnek 250 Praha Sv. Josef 500 

Havířov 260 Přerov 510 

Hodonín 640 Příbram 520 

Hradec Králové 270 Slatiňany 670 

Jablunkov 280 Stará Boleslav 710 

Jihlava 650 Sušice 730 

Jilemnice 660 Sokolov 700 

Jindřichův Hradec 290 Šternberk 550 

Krnov 720 Šumperk 680 

Kroměříž 310 Třebíč 560 

Liberec 320 Uherské Hradiště 570 

Lysá nad Labem 740 Zlín 610 

Milotice 330     

    

Variabilní symbol je základním údajem pro zasílání příspěvků  

Pro účelové platby je stanoven doplňující variabilní symbol:  

    

účel platby doplňující VS účel platby doplňující VS 

roční příspěvek MBS 00 Dary Ukrajina 11 

formační semináře 33 Dary Chorvatsko,Brazílie 21 

příspěvek za tiskoviny 555 Pomoc Afrika studny 2222 

blahořečení Dr. Noska 888 Jesličky sv. Antonín 2412 

příspěvek CIOFS 778 Dary Beirut,Turecko,Sýrie 3274 

příspěvek pro mládež 444 Dary chudým 3333 

Kniha Vše má svůj čas 15 Evangelizační fond 800 

Františkánské Prameny II 2     

    

příklad: roční příspěvek MBS Opava má VS 39000   

výše členského příspěvku na 1 člena MBS od 1. 1. 2023 :  200,-Kč nebo 365,-Kč / rok 



8 

 

VÝROČÍ PROFESE VE II. ČTVRTLETÍ 2023 

      

Společenství Přijmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

      

Praha PMS Eliášková Věra Terezie 05.06.1983 40 

Olomouc rodiny Řezníčková Marcela Růžena z Viterba 22.05.1988 
35 

Olomouc Nečas Evžen Marián 03.04.1993 30 

Olomouc Rozsypal Antonín Antonín 03.04.1993 30 

Olomouc Klučková Marie Terezie 03.04.1993 30 

Praha PMS Bayerová Leonarda Jakuba 04.04.1993 30 

Stará Boleslav Novák Jan Josef 04.04.1993 30 

Brno, kapucíni Juřenová Maří Magdalena Jana Evangelista 24.04.1993 30 

Kroměříž Štěpančíková Marie Brigita 01.05.1993 30 

Kroměříž Kostihová  Ludmila Zdislava 01.05.1993 30 

Olomouc rodiny Šotová  Dagmar Klára  25.04.1998 25 

Hradec Králové Dvořák Vladimír Jan Pavel 25.04.1998 
25 

Hradec Králové Dvořáková Marie Marie Magdalena 25.04.1998 
25 

Hradec Králové Kacetlová Judita Anděla 25.04.1998 
25 

Praha PMS Nermutová Jana 
 

04.05.1998 25 

Moravská Třebová I Navrátilová Milada Zdislava 13.06.1998 
25 

Jindřichův Hradec Matoušek Miroslav Josef 22.04.2003 
20 

Šumperk Smékalová Miroslava Miriam 04.05.2003 
20 

Šumperk Dubová Alena 
 

04.05.2003 
20 

Sokolov Mařík Antonín František 18.05.2003 
20 

Plzeň Chadimová Stanislava Glorie 18.05.2003 
20 

Sokolov Maříková Jana Klára 18.05.2003 
20 

Praha Sv. Josef Lhotová Marie Konzoláta 24.06.2003 20 

Praha Sv. Josef Komárková Edita Marie-Klára 24.06.2003 
20 

Jihlava Jinochová Marta Klára 25.06.2003 
20 

Jihlava Výborná  Ludmila Faustýna 25.06.2003 
20 

Jihlava Wodáková Marie Alžběta 25.06.2003 
20 

Slatiňany Janečková Mgr. Dagmar Veronika 11.04.2008 15 

Praha PMS Okamurová Ludmila 
 

13.04.2008 15 

Praha PMS Okamura Hayato Josef 13.04.2008 15 

Šumperk Kozielová Anna Klára 17.05.2008 
15 

Šumperk Koletschová Anna Ester 17.05.2008 
15 

Šumperk Ficnarová Dagmar Rút 17.05.2008 
15 

Praha - Krč Tesařík Petr Bonaventura 10.06.2008 
15 

Praha - Krč Tesaříková Alexandra Alžběta 10.06.2008 
15 

Jablunkov Muchová Ludmila Anežka 07.04.2013 10 

Liberec Koubková Hana  
 

02.05.2018 
5 

Zlín Kopčilová Kristýna Tereza 23.06.2018 
5 



9 

 

Otázka: K čemu slouží v našem řádu kapitula? 

Odpověď: Náš řád je postaven na demokratickém principu rozhodování většinou dle platných pravidel. Kapi-

tula v řádu představuje shromáždění všech, popřípadě jen některých členů (např. delegátů) našeho řádu. Koná 

se ve všech společenstvích našeho řádu (mezinárodním, národním, oblastním a místním). Podle účelu 

(důvodu) konání se obyčejně pojmenuje příslušným přídavným jménem (např. volební) a upraví speciálními 

pravidly. Tím je od sebe rozlišujeme, aby při jejich svolávání nevznikl zmatek a případné spory o výsledcích a 

jejich platnosti. V našich národních stanovách rozlišujeme jmenovitě konání tří základních pojmenovaných 

kapitul: u místního bratrského společenství (MBS) je to výroční kapitula a volební kapitula, u národního bratr-

ského společenství (NBS) je to národní kapitula (dle účelu se označuje jako volební či nevolební).  

Výroční kapitula slouží ke zhodnocení činnosti MBS za uplynulý rok a stanoví výhled činnosti na rok příští. 

Pro její konání platí obecná pravidla a jedno speciální doporučení (bod 2 čl. II.2. NS). Volební kapitula slouží 

hlavně ke zvolení rady a ministra MBS. Její konání je upraveno i speciálními pravidly (např. body 2. – 6. čl. 

II.2. národních stanov). 

Národní kapitula v našich národních stanovách (NS) představuje nejvyšší stupeň rozhodování a k tomu je i 

určena. Její rozhodnutí (učiněná v souladu s Řeholí, GK a NS) jsou platná pro celé NBS včetně národní rady a 

národního ministra. Proto je její svolání i konání upraveno v NS speciálními pravidly uvedenými v čl. III.2. 

Národní kapitula. Současně pro ni platí i obecná pravidla uvedená v Generálních konstitucích (např. čl. 76-80 

GK). Ze speciálních pravidel jednoznačně vyplývá, že národní kapitula se svolává stanoveným postupem a 

pouze v případě, kdy je třeba rozhodnout ve volbách o složení národní rady včetně národního ministra 

(volební národní kapitula), nebo rozhodnout o věci závažné pro život NBS (nevolební národní kapitula). 

Z jiných důvodů nemůže být svolána. 

Vznikne-li potřeba projednat či sdílet s členy řádu v rámci NBS jiné záležitosti než výše uvedené, je možné 

svolat shromáždění členů pod různými názvy a jeden z nich je i kapitula, která ale nemůže být nazvána národ-

ní nebo volební, protože takto nazývané kapituly slouží jinému účelu a jejich svolání i konání se řídí speciální-

mi pravidly. Pro kapitulu jako takovou platí pravidla obecná a ta, která stanoví svolavatel.  

V návrhu nových mezinárodních stanov se to mění, ale v současnosti platí výše uvedené. 

Odpověď zpracoval: 

Václav Němec OFS 

Okénko otázek a odpovědí 

Sestra Marie Hubálková a její manžel Jan byli terciáři od roku 1981.  

Společně vychovali šest dětí, z nichž každé pro ně bylo velkým Božím darem. Tři z nich zasvětily celý svůj 

život Bohu. Po smrti manžela v roce 2010 se Marie ještě několikrát zúčastnila františkánského setkání. Pak už 

byla na dlouhou dobu upoutaná na lůžko a odkázaná na pomoc druhých, a to až do prosince roku 2022, kdy 

zemřela ve věku 85 let.  

Z těch několika setkání, mám v paměti živou vzpomínku, ve které ji vidím, jak s klidem a odevzdaností snáší 

odchod svého muže.  Dříve byla vedle něj spíš nenápadná a tichá. O to víc mě překvapilo, s jakým pokojem 

odevzdala Pánu manžela, s nímž prožila dlouhá léta. Do paměti se mi vryla zvlášť jedna její myšlenka. Mluvi-

la o tom, že prošla několika životními etapami. V poslední době, po naplněné roli manželky a maminky je je-

jím úkolem žít svůj život jako vdova. Byla v tom veliká životní moudrost. 

Kéž bychom všichni dovedli s takovou odevzdaností prožívat to, co pro nás Pán tady na zemi nachystal. 

Jindřiška Kučerová MBS Brandýs nad Orlicí  

Vzpomínka na zemřelou sestru Marii Hubálkovou 

z  MBS Brandýs nad Orlicí 



10 

 

 
 

Národní rada Sekulárního františkánského řádu ČR 

spolu s farností Poříčí nad Sázavou 
 

 
 

vás srdečně zve na 88. tradiční  

Pouť k hrobu Dr. Františka Noska 

 do Poříčí nad Sázavou  

v sobotu 22. dubna 2023 

 
Při pouti je vždy slavena mše svatá za Dr. Františka Noska (1886 -1935), františkánského ter-

ciáře a významného předválečného katolického politika a národohospodáře. Výročí jeho smrti 

je v měsíci dubnu a v té době tam putují mnozí, kteří si cení jeho zbožnosti a také jeho aktivity. 

Zasloužil se m. j. o postavení kostela sv. Anežky v Praze-Spořilově.  

Letos se bude pouť konat v radostném velikonočním období. Hlavním celebrantem této pouti 

bude Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský. 

 
Program pouti: 
 
16.00 hod. mše svatá za dr. F. Noska v kostele sv. Havla (u řeky) 

17.00 hod. modlitba u hrobu dr. Noska na hřbitově u kostela, 

17.15 hod. setkání poutníků na faře  

 
Spojení :  
Tam - vlakem: 

Přímý vlak přes Davli:  z Prahy hl.n….13:55 hod, v Poříčí n.S…..15:32 hod 
S přestupem v Čerčanech: z Prahy hl.n…..14:51 hod, v Poříčí n.S….15:50 hod 

Zpět: 
a) Vlakem: z Poříčí n.S….17:59 hod, přestup v Čerčanech, v Praze hl.n. … 19:05 hod 
b) Autobusem (začíná v Benešově): z Poříčí 18:29, v Praze Budějovická 19:31 hod 

 
 

Bližší informace o pouti: muller.miloslav@centrum.cz, mobil 732 74 49 53. 

mailto:muller.miloslav@centrum.cz


11 

 

V sobotu druhého velikonočního týdne, mezi svátkem Božího milosrdenství a slavností patrona 

pražské arcidiecéze sv. Vojtěcha, nás zve na pouť ke svému hrobu do Poříčí nad Sázavou zvěčnělý 

bratr František Nosek. Od roku 1935 - po 88 letech, stále živě aktuální. Letos mu budeme moci 

přinést jako dárek jistý pokrok v pátrání po jeho životním odkazu, tak hlubokém a tak 

mnohostranném:  

Z digitálních záznamů jeho vystoupení v Parlamentu ČSR (1920 - 35) je zpracována jakási odborná, 

ale čitelná syntéza jeho snah jako poslance. 

Z výroční publikace k 10. výročí Republiky (rovněž v digitálním přepisu) je k dispozici jeho zpráva 

jako ministra pošt a telegrafů; ta spolu s odkazy v denním tisku slouží k hodnocení jeho práce ve 

vládě ČSR (1926 - 29). 

Z archivů Národní knihovny v Klementinu jsou k dispozici výtisky časopisu „Lidový hospodář“; 

zatím probíhá skenování článků od něho, o něm a o propracované vizi i praktických řídících 

aktivitách v oblasti křesťanských hospodářských družstev a lidových záložen. Už z dosavadního 

stavu prací je patrné, že mnohé z myšlenek „Františkovy ekonomiky“ papeže Františka „náš 

František“ realizoval už před sto lety. 

Dalším záměrem je archivní studium časopisů Sdružení katolické mládeže (Dorost); větší část jeho 

přednášek byla již zveřejněna ve sborníku Dr. Nosek mladým (1939, reedice Národní rady SFŘ v r. 

2010), nicméně je šance i zde objevit ještě neobjevené, nebo dnes aktuálnější než dříve. 

Aktivity a zásluhy Dr. Noska o stavby kostelů na pražských předměstích zachytil již náš zvěčnělý 

bratr František Reichel v knize „Všechno má svůj čas“. I v této oblasti se nabízejí nové možnosti 

informací (např. výročí kostela sv. Františka v Praze Krči „Na Habrovce, sv. Terezičky v Kobylisích 

a. j.)  

Podklady získané ve všech těchto oblastech spolu se stále nově se objevujícími svědectvími (jako 

např. vzpomínka vdovy po burzovním radovi Chudáčkovi z MBS Plzeň) i těmi již dříve známými 

(Dr. Novák, p. Kouřímová, Václava Anděl) poslouží jako základ pro knihu o Dr. Noskovi, která - jak 

věřil jeho dávný zpovědník P. Jan Ev. Urban OFM, by mohla být „zjevením“. Již za Národního 

ministra bratra Jiřího Šenkýře bylo o vydání knihy rozhodnuto, a bratr Jiří Zajíc přislíbil ochotu 

tomuto dílu se věnovat. 

Bratr Irenej       

Jak pokračuje pátrání po odkazu JUDr. Františka Lva Noska OFS 



12 

 

V termínu od 29. 4. 2023 do 1. 5. 2023 se uskuteční na Vranově u Brna 

„nevolební kapitula“ Sekulárního františkánského řádu. Podrobnosti o programu 

a přihlášku naleznete níže. 

 

Pozvání na „rohožkovou“ kapitulu 

aneb 

Vinnetou se chce bratřit 
 

Tracheostomie je nemocí, neschopností mluvit. Vzít ruku sestry a položit ji na tu svou může  znamenat po-

slední touhu se bratřit, gestem slavného  indiánského náčelníka. Aleš Palán tak nazval knížečku z Prachatic-

kého hospice, plnou lásky, radosti a humoru - smrti navzdory. My bratři a sestry v Sekulárním řádu sv. Fran-

tiška jsme více či méně schopni promluvit, po bratrské a sesterské lásce, radosti a humoru v srdci toužíme 

tak, aby ani smrt nám nebyla hrozná. A naším gestem je svolání mimořádné národní kapituly: abychom 

se mohli bratřit. Inspirací je nám dávná „rohožková“ kapitula svolaná ještě svatým Františkem do As-

sisi k Panně Marii Andělské, jak se nám zvěst o ní zachovala v kap. 18 Kvítků. Co nás tak oslovuje na 

tom dávném slavení bratrství v Assisi? 

Nebudeme sedět na rohožkách pod lískovými přístřešky a nebude nás 5 tisíc. Budeme ve Vranově u 

Brna, v přístřeší kláštera („duben - ještě tam - za kamny - budem“), a bude nás doufejme ke stovce. 

Budeme se ale snažit být spořádaným množstvím pokorných bratří a sester, rozmlouvajících s Bohem 

a o Bohu a o spáse duší - i mezi sebou. Jako kající bratři a sestry budeme v tichosti oplakávat své vlast-

ní hříchy, a hříchy našich dobrodinců, v trpělivosti, mírnosti a andělské neporušenosti, pokoji a svor-

nosti - ve svědomí, s Bohem i s lidmi. Kapitula je nejen setkáním, kapitula se slaví: v hodinkách denní 

modlitby církve, ve mši svaté. Ač naše řehole už ctnost poslušnosti tak nevyzvedá - jak si přál náš otec 

František, budeme se o ni poctivě snažit; jde totiž o ctnost vzácnou v našem světě. Naše chudoba sva-

tým Františkem tak vzývaná, spolu s vědomým nezabezpečováním se bude už jistě sotva srovnatelná s 

životem před těmi osmi stoletími: už jen pokorné přiznání si, že „na to nemáme“ může být pro dnešní 

svět oslovující. Nečekejme však, že nás přijdou obdivovat hrabata, baroni a rytíři naší doby, ba ani pozornost 

papežského dvora zřejmě neupoutáme. Ono by to nakonec ještě mohlo vést k marnivosti a duchovní ješitnos-

ti; a od toho nás Pánbůh chraň. 

Buďme dobré mysli a dobré vůle, plni důvěry, že Pán nám přijde na pomoc v naší nemohoucnosti - pokud se 

ony inspirace dávné „rohožkové kapituly“ budeme snažit poctivě naplnit. Doufáme a věříme, že nám bude 

shůry dáno světlo Vtěleného Syna Božího: světlo na cestě „jak dál“ v našem řádu bratří a sester rodiny svaté-

ho Františka. Jak žít evangelium ve světě a nebýt přitom ze světa. Jak brát na sebe dnes a denně kříž našeho 

Pána pro každého z nás v lásce připravený, a jak si přitom zachovat v srdci pravou radost. Jak svým životem 

přispívat k životnosti pokladu spirituality svatého Františka, s pokorným vědomím, že dar víry a povolání 

nakonec není na nás, ale na našem Pánovi. Otec sv. František nám připomíná, a moje svědomí to jen potvrzu-

je, že začínat znovu je třeba každý den. K novému začátku nám dopomáhej Bůh. I s přímluvou nezapomenu-

telného bratra Česlava, jehož desetileté výročí „transitu“ si u jeho hrobu v Moravské Třebové připomeneme 

před vlastní kapitulou. 

 

Bratr Irenej Mlčoch 



13 

 

 
PROGRAM VRANOV 2023 

koordinuje – zajišťuje 
– poznámka 

SOBOTA 29.4. 10:30 Pouť ke hrobu br. Česlava (10. výročí úmrtí) o. Eliáš OFM 

    Oběd pro účastníky pouti – klášter Mor.Třeb. o. Eliáš OFM 

  - 13:30 Presence – ubytování na Vranově br. Luboš 

  14:00 Mše svatá o. Kryštof OFMConv 

  15:00 Úvodní společné setkání – představení   

  15:40 Svědectví br. Luboš 

  
16:15 Setkání ve skupinkách – 1. otázka: 

V čem, v kom, či kde dnes silně vnímám duchovní 
odkaz svatého Františka? 

od 17:15 do 17:45 tichý 
výstav Nejsvětější svá-
tosti 

  18:00 Večeře   

  18:45 Nešpory   

  19:00 Premiéra dokument. filmu o SFŘ? br. Vendelín 

  20:00 Adorace   

  21.00 Krátké setkání moderátorů skupinek br. Lumír + sr. Marcela 

NEDĚLE 30.4. 8:00 Mše svatá s ranními chválami o. Eliáš OFM 

  9:00 Snídaně   

  9:30 Svědectví sr. Nora 

  

10:00 Setkání ve skupinkách – 2.otázka: 
Poděl se s ostatními co nejvíc konkrétně, i 
s příklady, jak prožívám v běžném životě identitu 
následovníka svatého Františka? 

od 11:15 do 11:45 tichý 
výstav Nejsvětější svá-
tosti 

  12:00 Oběd   

  13:30 Pantomima Doteky – s úryvky z Řehole SFŘ sr. Hanka Brigita 

  15:15 Svědectví br. Míra Konrád 

  

16:00 Setkání ve skupinkách – 3.otázka: 
Za co vděčím a čeho si konkrétně vážím v životě 
svého MBS? Je něco, co mi v MBS (NBS) chybí, 
co bych si přál/a změnit? 

od 17:15 do 17:45 tichý 
výstav Nejsvětější svá-
tosti 

  18:00 Večeře   

  19:15 Nešpory   

  19:30 Chvály – adorace sr. Hanka Brigita 

  20.30 Krátké setkání moderátorů skupinek br. Lumír + sr. Marcela 

PONDĚLÍ 1.5. 7:30 Mše svatá s ranními chválami o. Rafael OFMCap 

  8:30 Snídaně   

  9:15 Svědectví   

  

10:00 Setkání ve skupinkách – 4.otázka: 
Podívej se na vztah terciářů a dnešního světa. Co 
máme dnes konkrétně dělat pro svět? Ideálně za-
čne každý sám od sebe, co je můj úkol (opět co 
nejvíc konkrétně)? Také popřemýšlej nad svým 
MBS a jeho úkolem dnes a pokud můžeš připoj i 
návrh pro náš řád v naší zemi. 

od 11:00 do 11:45 tichý 
výstav Nejsvětější svá-
tosti 

  12:00 Oběd   

  13:00 Závěrečné setkání – svědectví účastníků br. Jirka 

  15:00 ??? Požehnání – odjezd   



N
E

V
O

L
E

B
N

Í 
R

O
H

O
Ž

K
O

V
Á

 K
A

P
IT

U
L

A
 S

E
K

U
L

Á
R

N
ÍH

O
 F

R
A

N
T

IŠ
K

Á
N

S
K

É
H

O
 Ř

Á
D

U
 Č

R
  

V
R

A
N

O
V

 U
 B

R
N

A
 L

P
 2

0
2

3
 

 P
Ř

IH
L

Á
Š

K
A

 –
 O

B
JE

D
N

Á
V

K
A

  

 
 vy

p
lň

te
 p

ro
sí

m
 i

d
en

ti
fi

ka
čn

í 
ú
d

a
je

: 

 
 vy

b
ra

n
é 

p
ro

sí
m

 o
zn

a
čt

e 
kř

íž
ke

m
 

 

 vy
b

ra
n

é 
p

ro
sí

m
 o

zn
a

čt
e 

kř
íž

ke
m

 

 

 *
*

vš
em

 u
b

yt
o

va
n

ým
 č

le
n

ů
m

 S
F

Ř
 b

u
d

e 
p

o
sk

yt
n

u
ta

 s
le

va
 n

a
 u

b
yt

o
vá

n
í 

1
0
0

,-
K

č/
n

o
c 

(h
ra

d
í 

N
R

 z
 p

ro
st

ře
d

k
ů

 N
B

S
) 

 
ak

tu
á
ln

í 
in

fo
rm

ac
e 

o
 c

en
ě 

u
b

y
to

v
án

í 
a 

st
ra

v
y
 n

a 
ad

re
se

: 
h

tt
p

:/
/w

w
w

.d
c-

v
ra

n
o

v
.c

z/
in

d
e
x
.p

h
p

/u
b

y
to

v
a
n
i-

a-
p

ro
n
aj

m
y
-p

ro
st

o
r-

ce
n
ik

y
  

  

ú
ča

st
n
íc

i 
b

ez
 u

b
y
to

v
á
n
í 

p
la

tí
 r

ež
ij

n
í 

p
o

p
la

te
k
 1

0
0

,-
 K

č 
/ 

o
so

b
u
 a

 d
en

 
p

ři
 p

o
tv

rz
en

í 
v
aš

í 
o

b
je

d
n
áv

k
y
 v

á
m

 b
u
d

e 
sd

ěl
en

a 
ce

lk
o

v
á 

ce
n

a 
(v

y
ři

zu
je

 k
a
n
ce

lá
ř 

V
ra

n
o

v
a)

  
p

la
tb

a 
p

ro
b

ěh
n
e 

p
ři

 p
ří

je
zd

u
 b

u
ď

 h
o

to
v
ě 

(k
ar

to
u
 n

el
ze

) 
n
eb

o
 b

an
k
o

v
n
ím

 p
ře

v
o

d
e
m

 

P
o
k

u
d

 b
y
 p

ře
k

á
žk

o
u

 ú
ča

st
i 

m
ěl

y
 b

ý
t 

fi
n

a
n

čn
í 

p
ro

b
lé

m
y
, 

o
b

ra
ť

te
 s

e 
n

a
 s

v
é 

M
B

S
 n

eb
o
 N

R
 (

te
l:

 6
0
2
7
2
0
6
2
7

) 
- 

rá
d

i 
p

o
m

ů
že

m
e 

 
u

zá
v

ěr
k

a
 p

ro
 p

ři
h

la
šo

v
á

n
í 

u
b

y
to

v
á

n
í 

je
 1

4
. 

d
u

b
n

a
 2

0
2
3

  

k
o

n
ta

k
t 

p
ro

 p
ři

h
lá

še
n

í 
–

 o
b

je
d

n
á

n
í 

u
b

yt
o

vá
n

í 
a

 s
tr

a
vy

: 
k

o
n

ta
k

t 
–

 p
ro

g
ra

m
, 
o

rg
a

n
iz

a
ce

 s
et

k
á

n
í 

a
td

: 

d
c-

vr
a

n
o

v@
k

a
to

li
k

.c
z 

vv
h

a
je

k
@

se
zn

a
m

.c
z 

 m
o

b
il

 6
0

4
 5

0
9

 4
5

5
 

te
l.

 6
0

2
 7

2
0
 6

2
7
 

jm
én

o
 

p
ří

jm
en

í 
b

yd
li

št
ě 

te
le

fo
n

 
m

ís
tn

í 
b

r.
 s

p
o

le
če

n
st

ví
 

  
  

  
  

  

P
O

K
O

J
 j

ed
n

o
lů

žk
o

vý
 

D
vo

u
lů

žk
o

vý
 (

sp
o

lu
b

yd
lí

cí
?

) 
T

ří
lů

žk
o

vý
 (

sp
o

lu
b

yd
lí

cí
?

) 
Č

ty
řl

ů
žk

o
vý

 (
sp

o
lu

b
yd

lí
cí

?
) 

P
ět

il
ů

žk
o

vý
 (

sp
o

lu
b

yd
lí

cí
?

) 

  
  

  
  

  

  
S

o
b

o
ta

 2
9

. 
4

. 
2

0
2

3
 

N
ed

ěl
e 

3
0

. 
4

. 
2

0
2

3
 

P
o

n
d

ěl
í 

1
. 

5
. 
2

0
2

3
 

P
o

zn
á

m
k
a

?
 D

ie
ta

?
 

sn
íd

a
n

ě
 

  
  

  
  

o
b

ěd
 

  
  

  
  

ve
če

ře
 

  
  

  
  

n
o

cl
eh

*
*

 
  

  
  

  

http://www.dc-vranov.cz/index.php/ubytovani-a-pronajmy-prostor-ceniky
tel:602720627
mailto:vvhajek@seznam.cz


15 

 

Pokoj a dobro, sestry a bratři, 

zveme vás tímto na Oblastní františkánskou pouť na 

Svatou Horu u Příbrami 8. 5. 2023 

Mše svatá začíná v 10,00 v bazilice.  

Po mši svaté se můžeme podívat do prostor, kde se 

v bazilice scházeli terciáři sv. Františka za 1. republiky 

(prohlídka 15 minut). 

Ve 12,00 je plánován společný oběd pro ty, kteří si jej 

objednají. Cena oběda je 200,00 Kč. Objednávku 

oběda je potřeba učinit na mail  

frantiskan@kolafa.name  

nebo telefonicky na 602 306 284 (Luboš Kolafa). 

Ve 13,00 se budeme těšit z duchovní promluvy. Je předjednáno téma sv. František a Panna Maria 

Myšleny k tématu přednese Jan Marek Vilímek 

OFM. Mohli bychom - dovolí-li to počasí - mít du-

chovní promluvu v parku u Toufarova kříže. To zní 

františkánsky… :-) Budete schopni si přivézt v autě 

nějaké sezení na trávě, nebo nějakou skládací žid-

ličku? V přihlášce prosím sdělte, zda vám louka vy-

hovuje nebo mám objednat tradiční sál v Muzeu 

(naproti refektáři). Cena za sál by byla cca 50 Kč na 

osobu (celkem 1.600 Kč). 

Doprava na Svatou Horu je individuální. (Členové 

plzeňského společenství mohou nabízet místa v autě nebo žádosti o místo v autě u Luboše Kolafy) 

Za organizátory František Luboš Kolafa, MBS Plzeň 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Přihlašuji se na oběd v refektáři kláštera na Svaté Hoře 8. 5. 2023 ve 12:00.  

Jméno a příjmení:  …………………………..… z místního bratrského společenství: ………………………… 

Chci promluvu v sále, nebo venku? ……………………….. (rozhodne většina) 

Objednávku posílejte na adresu frantiskan@kolafa.name, nebo mobilem na 602 306 284. 

mailto:frantiskan@kolafa.name
mailto:frantiskan@kolafa.name


16 

 

V tichosti a za velmi nepříznivého počasí bylo na Svatém Antonínku 16. prosince 2022 instalováno sousoší  

Svaté Rodiny. Autory dřevěného betlému jsou řezbáři Vít Vavřiník ze Strážnice, který vyřezal sochu sv. Jose-

fa a Ladislav Sedláček z Modré, autor Ježíška a Panny Marie. Oba se řezbářskému umu učili u mistra řezbáře 

Františka Gajdy ze Strážnice. Sousoší je darem Sekulárního františkánského řádu Římskokatolické farnosti 

Blatnice pod Svatým Antonínkem. Upřímné poděkování patří všem, kdo se modlili a podpořili toto dílo. Ať 

Vám náš Pán stonásobně odmění Vaši štědrost.  

Více o jesličkách na Svatém Antonínku: 

https://antoninek.cz/blog_clanek.php?clanek=3556 

https://www.tvnoe.cz/porad/36384-artbitr-kulturni-magazin-sousosi-svate-rodiny-na-antoninku/viz-321468 

V rámci Národního setkání františkánské rodiny na Velehradě při příležitosti jubilea 800. výročí událostí 

v Grecciu jsme jeli autobusem i auty na Svatý Antonínek. V kapli sv. Antonína jsme při adoraci vyslechli 

postní promluvu P. Antonína Šuránka, který rád pobýval na Antonínku, byl kněžským spirituálem v Olomouci 

a zemřel v pověsti svatosti. O jeho životě, vazbě na arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana a o poutním místě 

nám povyprávěla členka Matice Svatoantonínské Alena Skřenková. Na Antonínek nás přijelo několik desítek 

terciářů, řeholní sestry františkánky a národní duchovní asistent otec Kryštof Skibiński OFMConv.  Ze zápisů 

do knihy návštěv vybírám za všechny jeden: „Děkujeme, že jsme mohli vidět toto krásné promodlené místo. 

Díky Bohu za lidi, kteří toto místo zvelebovali a stále se o něj starají. Naďa a Míra z MBS Sušice.“  

Zveme všechny 2. července 2023 na Svatý Antonínek na Pouť Sekulárního františkánského řádu. Hlavní mše 

svatá začíná v 10:30 hodin a celebrovat ji bude národní duchovní asistent SFŘ P. Rafael Budil OFMCap. A 

když Bůh dá, třeba si i zazpíváme u nových jesliček františkánské písně.  

sestra Hanka Brigita Reichsfeld OFS 

Jesličky na Svatém Antonínku 

Duchovní obnova na Hoješíně 
 
Proběhne ve dnech 26.6. od 10 h do 29.6. 2023 po obědě. 
 
Téma: Tvé tělo Pane, přijímám. 
 
Přihlašování u sestry Gracie: 733 755 824, nebo mail: sestraGracia@seznam.cz. 

Cena v jednolůžkovém pokoji 2200 kč, dvoj. nebo trojlůžkový 1750 kč, se svými lůžkovinami o 100kč méně. 

Přednášející bude otec Kryštof Skibiňski. 

Těšíme se na setkání s našimi bratry a sestrami na tomto krásném místě na Vysočině. 

Pokoj a dobro. 

Marie Alžběta Wodáková (MBS Jihlava) 

https://antoninek.cz/blog_clanek.php?clanek=3556
https://www.tvnoe.cz/porad/36384-artbitr-kulturni-magazin-sousosi-svate-rodiny-na-antoninku/viz-321468


17 

 

Pozvánka na tradiční františkánskou a mariánskou pouť Prahou, 

konanou dne 3. 6. 2023  

 

285 ročník pouti Prahou: 

 

Císař Ferdinand III. dal v roce 1650 postavit na Staroměstském náměstí v Praze sloup se sochou Panny Marie 

na poděkování za vítězství pražanů nad Švédy v r. 1648. Při císařově návštěvě Prahy v roce 1652 byl Marián-

ský sloup posvěcen. Zároveň se v tomto roce začaly konat poutě vedené terciáři (kajícníky). Poutě vycházely 

od kapucínů na Hradčanech z kostela Panny Marie Andělské. 

 

 

10,00 Pouť zahájíme mší svatou v kostele Panny 

Marie královny andělů při klášteru Kapucínů na 

Loretánském náměstí - Po skromném občerstvení 

přejdeme na místo prvního zastavení 

 

12,00  První zastavení se koná v kostele Narození 

Páně v areálu Lorety 

 

 

 

Snad se povede i společné foto s našimi sestrami a bratry, kteří přijedou ve velkém počtu ze Slovenska. 

(V ostatní dny - pátek a neděle se o program slovenských přátel postará MBS Praha Spořilov - pokud byste 

chtěli spolu s nimi navštívit další františkánské památky obraťte se pro kontakt na průvodce na adresu 

rimobul.m@seznam.cz ) 

 

12,30 následují další zastavení v domluvených kostelech v Praze 

 

Cca 16,00 Pouť ukončíme tradičně v kostele Panny Marie Sněžné při klášteru františkánů na Jungmannově 

náměstí 

 

Informace o v pořadí 285. františkánské Mariánské  pouti  Prahou vám podá  

 

Pavel Vaněček  mail: vanecek.fie@seznam.cz nebo Lubos Kolafa info@frantiskani.cz 

mailto:rimobul.m@seznam.cz
mailto:vanecek.fie@seznam.cz
mailto:info@frantiskani.cz


18 

 

4.3.2023 PRAHA klášter MINORITŮ 

Přítomni: Václav Vendelín Hájek, Luboš František Kolafa, Marie Václava Richterová, Petr Bonaventura 

Tesařík, Lumír Rufin Hurník, o. Kryštof Skibiński OFMConv, Vladimír Jan Pavel Dvořák, Lubomír Irenej 

Mlčoch, Mirka Brigita Čejchanová, Hana Brigita Reichsfeld, Pavel Petr Vaněček, Marcela Růžena 

Řezníčková  

Omluveni: o. Eliáš Tomáš Paseka OFM, o. Rafael Budil OFMCap, Markéta Terezie Kubešová 

 

ÚVOD – modlitba Rituál (str.139) + Hana Brigita, Mt 5; 43-48  

duchovní zamyšlení – sv. Terezička viděla i v nejnepříjemnější sestře Pána Ježíše Krista 

sdílení – Vladimír se přihlásil na kurz trvalého jáhna, slouží v domově seniorů, v jejich očích spatřuje Krista 

 

1) ZPRÁVY O ČINNOSTI NBS  

Informace o setkání s o. biskupem Mons. Pavlem Konzbulem – brněnská diecéze – NM a Martina Zdislava 

Mezinárodní stanovy ad experimentum – nebudeme v březnovém termínu připomínkovat – jednomyslně  

Národní stanovy SFŘ – případné náměty na úpravy zasílat NM 

Při volbách do NR podporovat kandidaturu z jednotlivých regionů – dobré by bylo plošné zastoupení 

Odkaz dr. Noska – br. Lubomír ověřil, že pověřený mladý doktorant pracuje na digitalizaci článků dr. Noska 

o činnosti v družstvech a záložnách, na těchto podkladech pak začne Jiří Zajíc psát knihu o jeho odkazu … a 

Vladimír navrhl, aby o tom Lubomír napsal článek do Zpravodaje 

Františkánké prameny II. – vydáno 500 ks (100 ks kapucíni, 40 ks odesláno do SR, 100 ks Flétna, 260 ks 

SFŘ) – prodejní cena je 200 Kč 

Dokument. film o SFŘ – zpracovává TV NOE, intenzivní dokončování, premiéra při setkání na Vranově 

Velehradské výroční setkání františkánské rodiny (únor 2023) – radostné a požehnané – aktivní přístup 

OFS – podnětné přednášky – obětavá služba bratří I. řádů – menší zapojení sester z kongregací – záznamy 

přednášek na  YouTube (odkaz přes www.sfr) – v písemné formě zpracovat a rozeslat Listy – 800 Greccia 

Výročí 800 – podnět pro hlubší soužití františkánské rodiny – zpracovávají se náměty na vzájemnou podporu 

františkánských řádů a kongregací i slavení výročí v letech příštích 

Záznamy přednášek starší – zpřístupnit, ukládat na YouTube, přístup přes web: dořešit autorská práva 

ZPRÁVA ZE ZASEDÁNÍ NÁRODNÍ RADY SFŘ ČR 

č. 1 - 23 

http://www.sfr


19 

 

sbírka Turecko + Sýrie (výzva CIOFS) – odeslat 1000,-€, sbírku zveřejnit ve Zpravodaji 

odkaz A. C. Stojana – koupě auta pro církevní dětský domov Emauel (Stará Ves) – sbírka na Vranově 

Záznamy na webu sfr – změny a úpravy hlásit: petr@tesarici.cz, fejk@apha.cz  

Příspěvek na činnost CIOFS – odeslat do konce března 1200,-€ (dle ročního rozpisu) 

Pouť do Assisi – autobus je naplněn, jsou 4 náhradníci – nutný noční přejezd 

Mariánská pouť Prahou – br. Pavel a br. Luboš + br. Lubomír zajistí průvodce Prahou pro poutníky ze SR 

Pouť na Svatý Hostýn – 16.9.2023 – téma: 45. výročí Řehole – připomenout celoživotní slib – oslovit 

přednášející (br. Jan Pečený, s. Věra Eliášková, br. Jiří Šenkýř) – celebrant o. Piotr Pawlik OFMConv. 

Nový formát Zpravodaje – interní informační část Zpravodaj (název); formační část Pravá radost (název) 

pokoj a dobro (podtitul) 

Nevolební rohožková kapitula SFŘ Vranov 2023 – doplnit program – připravit přihlášku – příspěvek na 

ubytování 100 Kč/noc – příprava skupinek a otázek –– povzbuzení k účasti – možnost finanční podpory 

zájemcům o účast od místních společenství, popř. od národní rady (602 720 627) – přípravný tým (16.3. on-

line) – poté rozeslat do MBS Kapitulní listy – prolog  

 

2) ZPRÁVY OSTATNÍCH SLUŽEBNÍKŮ 

a) ZPRÁVA ZÁSTUPCE NM O ČINNOSTI MBS – souhrn voleb, vizitací, informace z MBS 

b) ZPRÁVA FORMÁTORKY – samostatná zpráva – 14.3.2023 on-line seminář 

c) ZPRÁVA SEKRETÁŘKY – samostatná zpráva 

d) ZPRÁVA HOSPODÁŘKY – samostatná zpráva – navýšení příspěvků některá MBS nepostřehla, prosba 

pro delegáty NR při setkání s MBS připomínat navýšení na 200 kč nebo dobrovolně 365 Kč, vyzvat 

MBS k solidaritě, aby podpořili své potřebné členy a složili se na jejich účast na Vranově a pokud to 

není v možnostech MBS, obrátit se na NR SFŘ - br. Vendelína, sr. Marii Richterovou  

e) ZPRÁVA ČLENKY MR – samostatná zpráva 

f) NÁMĚTY OSTATNÍCH ČLENŮ NR – Lumír: br. Václav Němec připraví vzor, jak postupovat při 

zániku MBS (Karviná) a při začlenění členů do jiného MBS (Havířov)  

g) ZPRÁVA DUCH. ASISTENTŮ – samostatná zpráva 

 

zapsala: Mirka Brigita Čejchanová 

uspořádal: Václav Vendelín Hájek 

mailto:petr@tesarici.cz
mailto:fejk@apha.cz


20 

 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 

Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz IČO: 00676560 htt://www.sfr.cz 

Uzávěrka dalšího čísla Zpravodaje bude 10. 6. 2023. 

Obsah 

Zpravodaj - část informační  

   str. 

Úvodník: Vedení v duchu služby ……………………………….…   1 

Kalendárium  ……………………………..…….……………….…   2 

Zprávy z vizitací a voleb …………...……………..…….…………   3 

Hospodaření NR 1. 12. 2022 – 28. 2. 2023 ………………………..   6 

Pokyny pro platby na účt NR SFŘ ..………………...……………..   7 

Výročí profese …………………………………………….……….   8 

Okénko otázek a odpovědí – Kapitula ……………………..……...   9 

Vzpomínka na sestru Marii Hubálkovou ……..…………................   9 

Pozvánka - pouť do Poříčí ………………………………………...  10 

Pátrání po odkazu JUDr. Noska ……………………..……………. 11 

Pozvánka na „rohožkovou“ kapitulu ……………………………… 12 

Vranov 2023 -  program kapituly …………...….……....………….  13 

Vranov 2023 - přihláška na kapitulu ………....………….………... 14 

Oblastní pouť na Svatou Horu - pozvánka .………………………. 15 

Pouť na Svatý Antonínek - pozvánka …………………………….. 16 

Duchovní obnova na Hoješíně …………………….…………….... 16 

Mariánská pouť Prahou - pozvánka ………………………………. 17 

Zpráva ze zasedání NR ….………………………………………… 18 

mailto:info@sfr.cz

